
√Å‡‡‡‡‡b«¡«∞∂‡‡‡‡uÅ̧W
≤u≠L∂d

La Lettre de la Bourse

Evolution quotidienne de Tunindex et des capitaux traités

ACTIVITÉ MENSUELLE DE LA BOURSE DE TUNIS

L’indiceTunindex a clôturé le mois de novembre 2009 à 4 107,41
points, enregistrant une hausse de 1,16% contre une légère
baisse de 0,08% au mois précédent. Ainsi, ses gains depuis le
début de l’année ont atteint 42,01% contre 13,17% à la même
période de l’année 2008.

Au niveau des échanges, le volume des transactions sur la cote
de la Bourse a régressé en novembre à 99,1 millions de dinars
contre 229,4 millions de dinars au mois d’octobre. Ainsi, le
volume quotidien moyen est passé 4,9 millions de dinars contre
10,2 millions de dinars le mois précédent et 6,9 millions de dinars
depuis le début de l’année.

Comparé au mois précédent, le ratio de liquidité est passé à 62%
contre 58% et le ratio de satisfaction a baissé à 52% contre 58%.

Sur le plan des cours des sociétés cotées au mois de novembre
2009, la hausse a concerné 33 valeurs, alors que 17 valeurs ont
été baissières.

«∞∑Id¥d«∞ANdÍ∞MAU◊«∞∑b«Ë‰≠w°uÅ̧W¢u≤f
√ÆHq±R®d«_ßF‡U¸¢u≤U≤bØf®Nd≤u≠L∂d9002≠w•bËœ«∞MIDW
14,7014∞O∑LJs°c∞p±s¢∫IOo«¸¢HUŸ°Mº∂W61,1%±IU°q
¢d«§l©HOn°Mº∂W80,0%≠w®Nd√Ø∑u°d.Ë√Å∂∫X°U∞∑U∞w√¸°U•t
±Mc°b«¥W«∞ºMW≠w•bËœ10,24%±IU°q71,31%≠w≤Hf«∞H∑d…
±sßMW8002.

Ë́Kv±º∑uÈ«∞∑FU±q,«≤ªHi•πr«∞∑b«Ë‰°∑ºFOd…«∞∂uÅ̧W∞O∂Km
1,99±KOuÊœ¥MU¸±IU°q4,922±KOuÊœ¥MU¸≠w®Nd√Ø∑u°d.Ë°U∞∑U∞w
¢d«§l«∞LFbÒ‰«∞Ou±w∞∫πr«∞∑b«Ë‰°∑ºFOd…«∞∂uÅ̧W≈∞v±º∑uÈ
9,4±KOuÊœ¥MU±̧IU°q2,01±KOuÊœ¥MU≠̧w«∞ANd«∞ºU°oË9,6±KOuÊ
œ¥MU±̧Mc°b«¥W«∞ºMW.

Ë±IU¸≤W°ANd√Ø∑u°d,«¸¢Hl±R®d«∞ºÒO‡u∞W≈∞v26%±IU°q85%
≠OLU¢d«§l±R®d«ôß∑πU°W±s85%≈∞v25%.

√±Ò‡ÚKv±º∑uÈ√œ«¡√ßNr«∞AdØU‹«∞Lb§̧Wîö‰®Nd√Ø∑u°d9002
,≠Ib•IÒIX33®dØW«¸¢HÚU≠w√ßFU≥̧U≠OLU¢d«§lßFd71®dØW
√îdÈ.
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Principaux indicateurs du marché en Novembre 2009

Evolution du volume des transactions du 1er janvier au 30 Novembre 2009

Octobre 09 Novembre 09 Variation en %

Nombre de jours de Bourse 22 20

Indice TUNINDEX 4060,47 4107,41 1,16

Capitalisation boursière en mD 11 694 754 11 744 666 0,43

Capitaux traités sur la cote de la Bourse en mD 229 424 99 095 -56,81

Moyenne quotidienne des capitaux traités en mD 10 428 4 955 -52,49

Titres traités sur la cote de la Bourse en milliers 22 745 20 515 -9,8

Moyenne quotidienne des titres traités en milliers 1 034 1 026 -0,78

Nombre de transactions sur la cote de la Bourse 52 127 25 810 -50,49

Moyenne quotidienne des transactions 2 369 1 291 -45,50

PER du marché 16,35 16,41

Dividend Yield (%) 3,51 3,51

√≥rÒ±R®‡‡‡‡d«‹«∞º‡‡‡u‚î‡‡ö‰®‡Nd≤u≠L∂d9002

¢Du•̧πr«∞∑‡‡b«Ë‰°b«¥W±s¨dÒ…§U≤Hw≈∞v03≤u≠L∂d9002

´bœ√¥UÂ«∞∑b«Ë‰
±R®Òd¢u≤U≤bØf

ß̧LKW«∞ºÒu‚°U_∞nœ¥MU¸
•πr«∞∑b«Ë‰°∑ºFOd…«∞∂uÅ̧W°U_∞nœ¥MU¸
«∞LFb‰«∞Ou±w∞∫πr«∞∑b«Ë‰°U_∞nœ¥MU¸
´bœ«∞ºMb«‹«∞L∑b«Ë∞W°∑ºFOd…«∞∂uÅ̧W°U_∞n
«∞LFb‰«∞Ou±w∞JLOW«_ßNr«∞L∑b«Ë∞W°U_∞n
´bœ«∞BHIU‹°∑ºFOd…«∞∂uÅ̧W
«∞LFb‰«∞Ou±w∞Fbœ«∞BHIU‹
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«∞∑GOd%
±s¨dÒ…§U≤Hw≈∞v03≤u≠L∂dDu 1er janvier au 30 Novembre

Variation en %
2008 2009

Capitaux traités en milliers de Dinars

Cote de la Bourse 1 494 206 1 579 703 5,72

Hors cote 47 665 37 363 -21,61

Enregistrements 1 743 091 1 381 951 -20,72

Déclarations 111 681 1 665 -98,51

Ensemble du marché 3 396 644 3 000 681 -11,66

Titres traités en milliers

Cote de la Bourse 129 511 156 927 21,17

Hors cote 2 928 2 860 -2,32

Enregistrements 77 986 143 937 84,57

Déclarations 806 151 -81,22

Ensemble du marché 211 230 303 876 43,86
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Évolution quotidienne de l'indice et des capitaux traités en Novembre 2009
«∞∑D‡‡u¸«∞O‡‡‡u±w∞L‡‡R®d«_ß‡‡‡FU¸Ë•πr«∞∑‡‡‡‡‡b«Ë‰≠w≤u≠L∂d9002

Évolution des indices sectoriels
¢Du¸«∞LR®‡‡‡d«‹«∞IDÚO‡‡‡W

Comportement des valeurs cotées sur le marché alternatif en Novembre 2009
•dØ‡‡‡W«_ßN‡‡‡r«∞Lb§̧‡‡‡W°U∞º‡‡‡u‚«∞∂b¥‡‡‡KW≠‡‡‡w®Nd≤u≠L∂d9002

Séances Indice Tunindex Var. en % Nombre d'échanges Titres traités Capitaux traités en dinars

02/11/09 4 024,90 -0,88 1 331 306 656 3 619 089

03/11/09 4 021,14 -0,09 1 390 602 486 8 001 169

04/11/09 4 045,20 0,60 1 726 728 617 7 983 741

05/11/09 4 061,30 0,40 1 040 7 958 251 13 451 448

06/11/09 4 068,18 0,17 1 044 262 232 4 788 181

09/11/09 4 069,25 0,03 837 194 053 3 011 554

10/11/09 4 108,14 0,96 1 010 547 390 5 300 870

11/11/09 4 104,36 -0,09 1 101 603 918 2 744 125

12/11/09 4 097,65 -0,16 1 623 1 414 050 5 044 789

13/11/09 4 119,37 0,53 1 079 231 606 2 542 342

16/11/09 4 114,39 -0,12 1 115 361 910 1 965 170

17/11/09 4 102,53 -0,29 1 211 469 367 4 145 319

18/11/09 4 092,80 -0,24 1 810 1 541 753 6 341 011

19/11/09 4 095,95 0,08 1 976 1 552 097 5 712 468

20/11/09 4 099,63 0,09 1 080 233 900 1 908 013

23/11/09 4 096,55 -0,08 887 248 887 2 450 934

24/11/09 4 099,90 0,08 1 455 1 103 720 6 102 338

25/11/09 4 101,02 0,03 1 610 912 439 5 820 766

26/11/09 4 107,89 0,17 1 406 580 455 4 456 592

30/11/09 4 107,41 -0,01 1 079 661 186 3 705 453

ÆOLW«∞∑b«Ë‰°U∞b¥MU¸´bœ«_ßNr«∞L∑b«Ë∞W´bœ«∞BHIU‹«∞∑GOd%±R®d¢u≤U≤bØf•BW«∞∑b«Ë‰

Code Au 30 Novembre 09 Var./mois précédent (%) Var./début d’année (%)
ICB Indices Sectoriels ICB

8 000 Sociétés financiéres 2 900,93 0,90 42,61 8 000

8 300 Banques 2 673,83 0,40 42,47 8 300

8 700 Services Financiers 4 004,28 3,37 34,43 8 700

5 000 Services aux consommateurs 3 520,12 0,10 57,04 5 000

5 300 Distribution 4 800,52 0,74 71,43 5 300

3 000 Biens de Consommation 1 966,24 1,91 23,65 3 000

3 300 Automobile et Equipementiers 2 072,12 2,59 56,35 3 300

2 000 Industries 1 219,80 13,87 60,24 2 000

2 300 Bâtiment et Matériaux de construction 847,50 2,33 22,99 2 300

1 000 Matériaux de base 1 713,94 -0,42 30,00 1 000

Titres admis Clôture Novembre 09 Var. en % Nombre d’échanges Titres traités Capitaux traités en Dt

SOPAT 2 100 000 13,580 7,44 370 1 432 702 17 790 470

SERVICOM 2 358 000 3,330 2,46 12 4 829 15 677
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«∞AÒdØU‹«∞LU∞OW
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Comportement des valeurs cotées sur le marché principal au mois de Novembre 2009

ÆOLW«_ßNr
«∞L∑b«Ë∞W°U∞b¥MU¸

´bœ«_ßNr
«∞Lb§̧W

«∞dßLKW«∞ºuÆOW
°Uô∞nœ¥MU¸

´bœ
«∞BHIU‹

´bœ«_ßNr
«∞L∑b«Ë∞W

•‡‡‡‡dØW«_ß‡‡‡Nr«∞L‡‡‡‡‡‡b§̧W°U∞ºu‚«∞dzOºOW≠‡‡‡w®‡Nd≤u≠L∂d9002

Sociétés «∞AdØU‹
Titres admis au Capitalisation Nombre Titres Capitaux

30/11/2009 boursière en mD d'échanges traités en Dinars

Finances 482 958 693 8 127 409 10 089 3 214 480 47 417 593
AMEN BANK 8 500 000 439 025 376 35 477 1 923 093
ASTREE 4 000 000 256 000 6 48 3 088
ATB 80 000 000 636 000 302 73 814 586 234
ATL 17 000 000 82 110 1 332 700 691 3 226 819
ATTIJARI BANK 30 000 000 672 000 1 510 274 461 6 127 862
ATTIJARI LEASING 2 125 000 53 338 61 5 751 143 666
BH 18 000 000 476 640 247 52 231 1 358 795
BIAT 17 000 000 968 150 370 36 090 2 013 228
BNA 32 000 000 325 640 400 84 495 941 476
BT 11 250 000 1 063 125 680 29 475 2 763 966
BTE (ADP) 1 000 000 31 180 173 27 462 842 444
CIL 3 000 000 74 700 250 61 694 1 526 036
EL WIFACK LEASING 3 000 000 41 400 373 105 713 1 385 091
PL. TSIE-SICAF 1 000 000 39 100 16 446 17 450
PGH 166 670 000 1 165 023 686 632 482 4 292 788
SPDIT - SICAF 26 880 000 155 904 177 41 586 235 987
STAR 2 307 693 339 231 577 15 352 2 214 784
STB 24 860 000 339 836 768 255 877 3 550 317
TUNINVEST-SICAR 966 000 11 206 189 26 928 311 496
TUNISIE LEASING 5 800 000 135 082 353 56 052 1 291 839
UBCI 10 000 000 511 200 172 13 053 673 546
UIB 17 600 000 311 520 1 071 685 302 11 987 585
Télécommunications 2 318 400 31 994 510 45 507 605 569
SOTETEL 2 318 400 31 994 510 45 507 605 569
Services aux consommateurs 147 705 104 1 295 695 3 214 1 605 907 11 604 451
ARTES 25 500 000 304 725 287 55 965 661 137
MAGASIN GENERAL 2 296 250 292 910 413 30 091 3 774 918
MONOPRIX 1 849 016 416 953 559 15 749 3 522 043
PALM BEACH 2 431 474 11 209 - - -
PALM BEACH (ADP) 429 084 1 682 - - -
SOTUMAG 9 000 000 14 400 68 33 908 52 061
TUNISAIR 106 199 280 253 816 1 887 1 470 194 3 594 292
Santé 12 800 000 123 840 770 192 746 1 663 047
ADWYA 11 000 000 93 060 675 187 922 1 582 332
SIPHAT 1 800 000 30 780 95 4 824 80 715
Biens de consommation 90 023 824 884 822 1 695 596 679 5 754 321
ASSAD 10 000 000 124 000 713 122 755 1 496 722
ELECTROSTAR 1 750 000 14 298 343 63 150 515 674
GIF 6 666 000 21 331 301 148 525 460 039
SFBT 56 000 000 665 840 232 46 867 553 062
STEQ 1 400 000 18 480 53 208 919 2 716 348
STIP 4 207 824 8 374 52 6 362 12 073
TUNISIE LAIT 10 000 000 32 500 1 101 404
Industries 100 311 790 694 867 5 133 12 926 133 23 900 872
CIMENTS DE BIZERTE 44 047 290 398 188 572 151 037 1 405 295
ESSOUKNA 3 006 250 15 843 48 10 114 53 859
SIAME 14 040 000 35 802 1 720 11 098 568 17 924 243
SIMPAR 700 000 24 563 122 7 441 258 044
SITS 13 000 000 44 720 349 157 209 535 346
SOMOCER 24 255 000 44 387 1 910 1 493 385 2 855 253
SOTUVER 1 263 250 131 365 412 8 379 868 831
Matériaux de base 39 721 938 512 242 983 358 053 2 092 071
AIR LIQUIDE TSIE 874 685 214 307 38 118 29 892
ALKIMIA 1 947 253 59 975 57 2 677 79 362
ICF 900 000 42 120 13 1 059 49 499
TPR 36 000 000 195 840 875 354 199 1 933 319
Pétrole et gaz 3 271 840 33 700 234 16 814 169 078
SOTRAPIL 3 271 840 33 700 234 16 814 169 078
Total 879 111 589 11 704 570 22 628 18 956 319 93 207 003

«∞IDUŸ«∞LU∞w
°Mp«_±UÊ
®dØW√ß∑dÍ∞K∑ÒU±OsË≈́Uœ…«∞∑Q±Os
«∞∂Mp«∞Fd°w∞∑u≤f
®dØW«ù¥πU¸«∞Fd°OW∞∑u≤f
«∞∑πUÍ̧°Mp
«∞∑πUÍ̧∞û¥πU¸«∞LU∞w
°Mp«ùßJUÊ
°Mp¢u≤f«∞Fd°w«∞bÒË∞w
«∞∂Mp«∞u©Mw«∞Hö•w
«∞∂Mp«∞∑Òu≤ºw
°Mp¢u≤fË«ù±U¸«‹(«_ßNr–«‹«_Ë∞u¥W≠w«∞d°̀)
«∞AdØW«∞bË∞OW∞û¥πU¸«∞LU∞w
«∞u≠U‚∞û¥πU¸«∞LU∞w
«∞∑u™On«∞∑u≤ºw
±πLúW°u∞OMU«∞IU°CW
®dØW«ôß∑∏LU¸Ë«∞∑MLOW«∞BMÚOWË«∞ºOU•OW
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«∞AdØW«∞∑u≤ºOW∞BMÚW«ù©U¸«‹«∞LDÒU©OW
•KOV¢u≤f
ÆDUŸ«∞BÒMÚW
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Évolution des cours des sociétés cotées sur le marché principal en Novembre 2009
¢D‡‡u¸√ßF‡‡‡U¸«∞A‡‡dØ‡‡U‹«∞Lb§̧W°U∞º‡‡u‚«∞dzO‡‡‡ºOW≠w®‡Nd≤u≠L∂d9002

«∞ºFd«_œ≤vßFd«ùÆHU‰*
√Ø∑u°d90

«∞ºFd«_´Kv
Clôture* Clôture* Variation Cours plus Cours plus Nombre de
Oct. 09 Nov. 09 en % Haut Bas jours de

cotation

Finances
AMEN BANK 53,990 51,650 -1,48 54,990 51,650 20
ASTREE 64,500 64,000 -0,78 65,000 64,000 6
ATB 7,980 7,950 -0,38 8,000 7,860 20
ATL 4,330 4,830 11,55 4,850 4,240 20
ATTIJARI BANK 22,550 22,400 -0,66 22,900 22,000 20
ATTIJARI LEASING 25,490 25,100 -1,53 25,900 24,740 19
BH 26,300 26,480 0,68 26,900 25,600 20
BIAT 55,700 56,950 2,24 57,000 54,000 20
BNA 11,260 11,020 -2,13 11,570 10,930 20
BT 94,000 94,500 0,53 96,800 91,800 20
BTE (ADP) 31,000 31,180 0,58 31,200 30,500 20
CIL 23,990 24,900 3,79 25,300 23,560 18
EL WIFACK LEASING 12,490 13,800 10,49 14,200 12,150 19
PL. TSIE-SICAF 38,210 39,100 2,33 43,620 38,790 10
PGH 6,800 6,990 2,79 7,070 6,700 20
SPDIT - SICAF 5,500 5,800 5,46 5,830 5,460 20
STAR 144,700 147,000 1,59 151,500 140,000 20
STB 13,580 13,670 0,66 14,560 13,000 20
TUNINVEST-SICAR 10,990 11,600 5,55 12,400 10,700 13
TUNISIE LEASING 23,410 23,290 -0,51 23,790 22,710 20
UBCI 52,000 51,120 -1,69 53,000 50,400 19
UIB 17,300 17,700 2,31 17,850 17,200 20
Télécommunications
SOTETEL 13,650 13,800 1,10 14,200 13,000 20
Services aux consommateurs
ARTES 11,830 11,950 1,01 12,150 11,650 20
MAGASIN GENERAL 128,900 127,560 -1,04 129,950 122,990 20
MONOPRIX 223,010 225,500 1,12 227,000 220,000 20
PALM BEACH 4,610 4,610 - - - -
PALM BEACH (ADP) 3,920 3,920 - - - -
SOTUMAG 1,520 1,600 5,26 1,600 1,470 11
TUNISAIR 2,480 2,390 -3,63 2,600 2,320 20
Santé
ADWYA 8,320 8,460 1,68 8,550 8,180 20
SIPHAT 16,500 17,100 3,64 17,200 16,400 15
Biens de consommation
ASSAD 12,100 12,400 2,48 12,520 11,840 20
ELECTROSTAR 6,750 8,170 21,04 8,750 6,550 18
GIF 2,970 3,200 7,74 3,220 2,900 5
SFBT 11,740 11,890 1,28 12,000 11,700 19
STEQ 13,290 13,200 -0,68 13,400 12,810 11
STIP 2,090 1,990 -4,78 2,030 1,820 9
TUNISIE LAIT 3,730 4,000 7,24 4,000 4,000 1
Industries
CIMENTS DE BIZERTE 10,050 9,040 -10,05 10,060 9,040 20
ESSOUKNA 5,400 5,270 -2,41 5,400 5,200 14
SIAME 1,430 2,550 78,32 2,710 1,300 9
SIMPAR 35,500 35,090 -1,15 36,560 34,000 17
SITS 3,360 3,440 2,38 3,540 3,320 20
SOMOCER 1,700 1,830 7,65 2,110 1,690 20
SOTUVER 102,010 103,990 1,94 107,900 100,000 19
Matériaux de base
AIR LIQUIDE TSIE 258,000 245,010 -5,03 264,990 245,010 15
ALKIMIA 28,130 30,800 9,49 30,800 26,350 12
ICF 46,720 46,800 0,17 46,990 46,000 8
TPR 5,400 5,440 0,74 5,580 5,350 20
Pétrole et gaz
SOTRAPIL 9,990 10,300 3,10 10,450 9,510 20
* Ou dernier cours coté
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Comportement des valeurs cotées sur le marché principal du 1er janvier au 30 Novembre 2009
•‡dØW«_ß‡Nr«∞L‡b§̧W°U∞º‡u‚«∞dzO‡ºOW°‡b«¥W±s¨‡‡dÒ…§‡‡U≤Hw≈∞‡‡v03≤u≠L∂d9002

ÆOLW«_ßNr
«∞L∑b«Ë∞W°U∞b¥MU¸ «∞LdœËœ¥W(%)

´bœ«_ßNr
«∞L∑b«Ë∞W

´bœ«∞BHIU‹
Nombre d'échanges Titres traités Capitaux en Dinars Rendement

en %

Finances 160 295 58 737 983 963 297 032
AMEN BANK 7 779 1 297 460 55 894 007 62,55
ASTREE 245 9 715 632 250 5,06
ATB 6 558 2 676 703 19 145 242 51,49
ATL 11 930 5 918 552 24 313 705 39,11
ATTIJARI BANK 17 551 4 335 859 83 104 545 63,27
ATTIJARI LEASING 727 189 065 3 080 210 93,37
BH 6 251 2 982 080 77 049 191 16,27
BIAT 6 758 1 761 447 81 688 955 54,68
BNA 12 252 5 638 256 59 208 749 41,27
BT 16 046 1 011 030 115 265 265 29,40
BTE (ADP) 1 480 149 002 4 637 061 6,22
CIL 4 972 912 379 19 311 926 46,35
EL WIFACK LEASING 2 938 1 346 771 13 741 869 70,96
PL. TSIE-SICAF 45 12 231 459 742 7,55
PGH 14 904 10 255 817 62 980 130 19,87
SPDIT - SICAF 3 405 3 099 528 14 436 882 45,59
STAR 12 560 552 658 71 487 435 81,16
STB 12 985 6 682 634 81 699 184 56,33
TUNINVEST-SICAR 1 944 245 802 3 006 008 -16,55
TUNISIE LEASING 8 108 1 671 310 39 261 672 9,35
UBCI 658 140 676 6 676 323 11,02
UIB 10 199 7 849 008 126 216 682 38,82
Télécommunications 11 457 1 931 357 25 864 689
SOTETEL 11 457 1 931 357 25 864 689 45,11
Services aux consommateurs 43 777 21 921 638 182 914 520
ARTES 11 660 4 918 661 57 028 266 37,01
MAGASIN GENERAL 6 300 430 712 40 194 069 133,25
MONOPRIX 6 761 254 559 45 178 289 100,43
PALM BEACH - - - -
PALM BEACH (ADP) 1 50 196 0,00
SOTUMAG 905 771 754 1 256 334 -7,61
TUNISAIR 18 150 15 545 902 39 257 366 0,38
Santé 14 311 4 272 691 35 276 220
ADWYA 11 837 3 937 355 30 013 633 40,81
SIPHAT 2 474 335 336 5 262 587 27,33
Biens de consommation 28 892 9 685 931 79 924 154
ASSAD 12 728 2 799 004 32 838 432 65,49
ELECTROSTAR 2 115 464 262 3 648 170 5,74
GIF 7 542 3 545 385 11 457 325 33,33
SFBT 5 764 2 398 304 27 952 920 17,17
STEQ 283 252 858 3 277 218 1,63
STIP 415 72 097 142 507 -8,30
TUNISIE LAIT 45 154 021 607 582 0,50
Industries 46 704 40 122 445 130 378 558
CIMENTS DE BIZERTE 1 501 454 908 4 517 402 -21,39
ESSOUKNA 1 838 648 104 3 271 540 30,66
SIAME 5 861 18 062 004 27 229 481 90,30
SIMPAR 2 015 234 707 7 048 270 49,35
SITS 11 714 8 300 851 26 422 456 71,15
SOMOCER 14 053 11 645 782 24 353 912 -16,03
SOTUVER 9 722 776 089 37 535 498 404,76
Matériaux de base 20 956 9 974 557 53 806 492
AIR LIQUIDE TSIE 376 5 066 1 151 119 38,71
ALKIMIA 355 18 349 475 146 12,99
ICF 351 19 022 922 257 -2,29
TPR 19 874 9 932 120 51 257 970 35,48
Pétrole et gaz 3 926 637 160 6 462 274
SOTRAPIL 3 926 637 160 6 462 274 9,28
Total 330 318 147 283 762 1 477 923 939
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±R®d«‹«∞Lº‡U≥LW«_§M∂O‡W°∑ºFO‡d…«∞∂uÅ̧W-≤u≠L∂d9002-

Participation étrangère dans les sociétés cotées sur le marché principal
au 30 Novembre 2009

≤‡º∂W±KJOW«_§U≤V≠w«∞A‡dØU‹«∞Lb§̧W°U∞ºu‚«∞dzOºOW≠w03≤u≠L∂d9002

«∞Mº∂W%´bœ«_ßNr«∞LL∑KJW
±s©d·«_§U≤V

Indicateurs de la participation étrangère
sur la Cote de la Bourse - Novembre 2009 -

ACTUALITES DE LA BOURSE
ET DES SOCIETES COTEES

1- Opérations particulières sur la SIAME

La Société Industrielle d’Appareillages et d’Equipements
Electriques - SIAME - a fait l’objet d’opérations particulières
durant le mois de novembre, la première a concerné l’acquisition
d’un bloc de contrôle portant sur 53,46% du capital.
A l’issu de cette opération, les acquéreurs du bloc ont été soumis
par le Conseil du Marché Financier à une offre publique d’achat
obligatoire portant sur le reste du capital, soit un nombre
d’actions de 6,5 millions. Cette offre a duré du 11 au
24 novembre 2009.

2- Augmentation de capital d’Amen Bank

Suite à la décision du l’Assemblée Générale Extraordinaire
réunie le 11 juin 2009, Amen Bank a procédé, à partir du
20 novembre 2009, à la réalisation de l’augmentation de son
capital, par incorporation des réserves pour un montant de
7,5 millions de dinars et l’émission de 750 mille actions
nouvelles à souscrire en numéraire à un prix de 34 dinars
l’action dont une prime d’émission de 24 dinars.
A la suite de la réalisation de cette opération, le capital de la
banque passera de 85 à 100 millions de dinars.

3- Déclaration de franchissement de
seuils dans la SOPAT

Gallus Holding Finance a déclaré avoir acquis 1 million 371 mille
actions de la Société de Production Agricole de Teboulba - SOPAT,
soit 65,29% du capital de cette société, franchissant ainsi
successivement les seuils de 5% ; 10% ; 20% ; 33,3% et 50%.

Titres détenus par les étrangers Part en %

Finances 99 612 694
AMEN BANK 76 469 0,90
ASTREE 1 208 296 30,21
ATB 51 398 673 64,25
ATL 58 735 0,35
ATTIJARI BANK 16 373 909 54,58
ATTIJARI LEASING 0 0,00
BH 1 556 162 8,64
BIAT 2 926 257 17,21
BNA 124 654 0,39
BT 2 572 366 22,86
BTE (ADP) 11 246 1,13
CIL 46 851 1,56
EL WIFACK LEASING 429 450 14,32
PL. TSIE-SICAF 0 0,00
PGH 5 012 910 3,01
SPDIT - SICAF 10 138 0,04
STAR 946 459 41,01
STB 2 203 746 8,86
TUNINVEST-SICAR 20 393 2,11
TUNISIE LEASING 401 672 6,93
UBCI 5 019 422 50,19
UIB 9 214 886 52,36
Télécommunications 187 975
SOTETEL 187 975 8,11
Services aux consommateurs 21 265 778
ARTES 7 150 298 28,04
MAGASIN GENERAL 152 0,01
MONOPRIX 137 0,01
PALM BEACH 0 0,00
PALM BEACH (ADP) 356 0,08
SOTUMAG 42 0,00
TUNISAIR 14 114 793 13,29
Santé 337 231
ADWYA 301 383 2,74
SIPHAT 35 848 1,99
Biens de consommation 30 539 988
ASSAD 99 782 1,00
ELECTROSTAR 799 0,05
GIF 54 838 0,82
SFBT 28 895 893 51,60
STEQ 10 0,00
STIP 1 265 333 30,07
TUNISIE LAIT 223 333 2,23
Industries 17 064 889
CIMENTS DE BIZERTE 14 484 0,03
ESSOUKNA 0 0,00
SIAME 1 420 531 10,12
SIMPAR 1 510 0,22
SITS 5 889 924 45,31
SOMOCER 9 738 300 40,15
SOTUVER 140 0,01
Matériaux de base 3 788 642
AIR LIQUIDE TSIE 518 067 59,23
ALKIMIA 1 661 0,08
ICF 247 038 27,45
TPR 3 021 876 8,39
Pétrole et gaz 63 500
SOTRAPIL 63 500 1,94
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ÆOLW®d«¡«‹«_§U≤V°U_∞nœ¥MU¸(1)
ÆOLW±∂OFU‹«_§U≤V°U_∞nœ¥MU¸(2)
«∞dÅOb«∞BU≠w(3)=(1)-(2)
≤º∂W±KJOW«_§U≤V≠wß̧LKW«∞ºu‚(%)

√Ø∑u°d90
Désignations «∞∂OU≤U‹Oct. 09 Nov. 09

Les acquisitions effectuées par les étrangers (mD) (1) 9 825 3 164
Les cessions effectuées par les étrangers (mD) (2) 21 407 8 903
Solde net (3) = (1) - (2) -11 582 -5 739
Part des étrangers dans la capitalisation boursiére en % 22,43 22,32

≤u≠L∂d90

√î∂‡U¸«∞∂‡uÅ̧WË«∞AdØU‹«∞L‡b§̧W
1-´LKOU‹îUÅW´Kv«∞AdØW«∞BMÚOW ∞ú§Ne…Ë«üô‹«∞JNd°UzOW
®Nb‹«∞AdØW«∞BMÚOW∞ú§Ne…Ë«üô‹«∞JNd°UzOW
´LKOU‹îUÅWîö‰®Nd≤u≠L∂d√Ë∞NU¢L∏q≠w«Æ∑MU¡Ø∑KW
≤Hu–®LKX64,35%±s¸√”±U‰≥cÁ«∞AdØW,√îCFX
´Kv≈£d≥U≥OµW«∞ºu‚«∞LU∞OW±I∑Mw≥cÁ«∞J∑KW≈∞v≈≤πU“
´d÷´Lu±w≈§∂UÍ̧∞KAd«¡•u‰°IOW¸√”«∞LU‰√Í±U¥FUœ‰
6±ö¥OsË005√∞nßNr.Ë«±∑b≈≤πU“≥c««∞Fd÷±s
11≈∞v42≤u≠L∂d9002.

2-¢d≠Ol≠w¸√”±‡U‰°Mp«_±UÊ
¢∂FU∞Id«̧«∞πKºW«∞FU±W«∞ªUÆ̧W∞KFUœ…«∞LMFIb…°∑U¸¥a
11§u«Ê9002,®dŸ°Mp«_±UÊ,°b«¥W±s¥uÂ02≤u≠L∂d
9002,≠w≈≤πU“́LKOW«∞∑d≠Ol≠w¸√”±U∞t°IOLW51±KOuÊ
œ¥MU¸,•OY¢r≈œ±UÃ«ô•∑OU©w°IOLW5,7±KOuÊœ¥MU¸Ë≈Åb«̧
057√∞nßNr§b¥b¢J∑∑V°ºFd43œ¥MU¸∞KºNr«∞u«•b
±MNU42œ¥MUØ̧LM∫W≈Åb«̧;∞Od¢Hl¸√”±U‰«∞∂Mp°Fb≈≤πU“
≥cÁ«∞FLKOW±s58≈∞v001±KOuÊœ¥MU¸.

3-¢πUË“´∑∂U‹«∞LºU≥LW≠w®dØW«ù≤∑UÃ «∞Hö•w°D∂K∂W
Åd•X«∞IU°CWÆU∞u”«∞LU∞OW«Æ∑MUzNU±KOuÊË173√∞n
ßNr∞AdØW«ù≤∑UÃ«∞Hö•w°D∂K∂WË≥u±U¥FUœ‰92,56%
±s¸√”±U‰≥cÁ«∞AdØW,∞∑∑πUË“°c∞p´∑∂U‹«∞LºU≥LW5%
Ë01%Ë02%Ë3,33%Ë05%.



1-°uÅ̧W¢u≤f≠w«ù–«́WË«∞∑KHe…«∞u©MOW

≤ELX«ù–«́W«∞∑u≤ºOW{Ls°d«±πNU«∞∏IU≠OW±KHU•u‰å«∞LMEu±W
«∞∑Ad¥FOW«∞πb¥b…ùßb«¡«∞ªb±U‹«∞LU∞OW∞GOd«∞LIOLOsË¢Q£Od≥U
´Kv«∞ºu‚«∞LU∞OW’å,®U„̧≠Ot±L∏KOs´s°uÅ̧W¢u≤fË≥OµW
«∞ºu‚«∞LU∞OWË«∞∂Mp«∞LdØeÍ«∞∑u≤ºw.

ØLU®UØ̧X°uÅ̧W¢u≤f≠w°d≤U±Z¢KHeÍ°IMU…¢u≤f7•u‰«∞A∂U»
«∞πU±FwË́öÆ∑t°U∞L∫Oj«ôÆ∑BUœÍË«ô§∑LÚw,ÆUÂ≠w≈©UÁ̧
±πLúW±s©K∂W«∞LFNb«∞FU∞w∞K∑Bd·°∑u≤f°e¥U…̧±Ob«≤OW≈∞v
«∞∂uÅ̧W¢U°Fu«îö∞NU´LKOU‹«∞∑b«Ë‰Ë¢Fd≠u«≠ONU´KvœË¸«∞ºu‚
«∞LU∞OWË«ùÅö•U‹«∞∑w®Nb¢NU.

2-•KIW≤IU‘•‡u‰«∞‡∂uÅ̧W
«ß∑CU·«∞MUœÍ«∞LU∞w∞KπLFOW«∞∑u≤ºOW∞ªd¥πw«∞Lb«”̧
«∞FKOU°Hd≤ºU«∞ºOb±∫Lb°OAOu±b¥d´UÂ°uÅ̧W¢u≤f∞∫KIW
≤IU‘¢MUË∞X¢FU±q°uÅ̧W¢u≤f±l«_“±W«∞LU∞OW«∞FU∞LOWË√°d“
«∞Lº∑πb«‹«_îOd…´Kv«∞ºU•W«∞LU∞OW«∞∑u≤ºOWË¬≠U‚«∞∂uÅ̧W
«∞Lº∑I∂KOW,Ë–∞p¥uÂ«∞º∂X12≤u≠L∂d9002.

3-“¥U¸«‹±Ob«≤OW≈∞v°uÅ̧W¢u≤f

«ß∑I∂KX°uÅ̧W¢u≤f,¥uÂ01≤u≠L∂d9002,±πLúW±s¢ö±Oc
«∞Lbß̧W«ù´b«œ¥W®U‰̧≤OJu‰°ºußW,¢rîö∞NU¢Ib¥r¬∞OU‹
«∞∑FU±q°U∞∂uÅ̧W.

ØLUÆUÂ©K∂WÆºr«∞L∫Uß∂WË«∞LU∞OW°U∞LFNb«∞FU∞w∞Kb¸«ßU‹
«∞∑JMu∞u§OW°BHUÆf°e¥U…̧≈∞v°uÅ̧W¢u≤f¥uÂ42≤u≠L∂d9002

∞ö©öŸ´Kv√°d“«∞∑Du¸«‹«∞∑w®Nb¢NU«∞∂uÅ̧W.

EMISSIONS DANS LA RADIO ET LATÉLÉVISION
TUNISIENNE SUR LA BOURSE DETUNIS

La Bourse deTunis a pris part à une émission culturelle réalisée
par la radio tunisienne sur le nouveau cadre législatif relatif aux
prestations des services financiers pour les non-résidents et son
impact sur le marché financier tunisien. Ont participé à cette
émission les représentants de la Bourse deTunis, du Conseil du
Marché Financier et de la Banque Centrale de Tunisie.

De même, la chaîne de télévision tunisienne Canal 7 a consacré
un programme sur la Bourse de Tunis dans le cadre d’une
émission traitant de la relation du milieu universitaire avec
l’environnement économique et social. La réalisation de cette
émission a été précédée par la visite d’un groupe d’étudiants de
l’Institut Supérieur de Gestion à la Bourse de Tunis.

2 – L’ATUGE RÉALISE UN DÉBAT SUR LA
BOURSE

Le Directeur Général de la Bourse de Tunis, Mr. Mohamed
BICHIOU, a été l’invité du Club Finance de l’Association
Tunisienne des Grandes Ecoles de France, qui a organisé
le 21 novembre 2009 un débat sur la Bourse deTunis, portant
notamment sur le comportement de la Bourse vis-à-vis de la
crise financière internationale, les derniers développements sur
la place de Tunis et les perspectives d’avenir de la Bourse.

3- VISITES À LA BOURSE DE TUNIS

La Bourse deTunis a accueilli le 10 novembre 2009, un groupe

d’élèves du Collège Charles Nicolle de Sousse, pour une visite

de connaissances des mécanismes de fonctionnement du

marché boursier.

De même, les étudiants de la section Comptabilité et Finance

de l’Institut Supérieur des Etudes Technologiques de Sfax ont

effectué le 24 novembre 2009, une visite à la Bourse de Tunis,

au cours de laquelle ils ont pu s’enquérir des étapes de

développement du marché financier tunisien.

Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis
Centre Babel - Bloc E - Montpalisir - 1073 Tunis - Tunisie

Tél. : (+216) 71 780 288/71 793 903 - Fax : (+216) 71 789 189

°uÅ̧W«_Ë¸«‚«∞LU∞OW°∑u≤f
±dØV°U°q±bÃ̧±u≤∂KOe¥d-3701¢u≤f
«∞NU¢n:-«∞HUØf:(+216) 71 789 189 (+216) 71 780 288/71 793 903

E

info@bvmt.com.tn - www.bvmt.com.tn


